Acestora le-a urmat

Grigorie Nastasi, pe care, negreșit, l-a secundat tot Vasile Eminovici. Cât a

fost dascăl la Călinești, enoria a fost vizitată de arhierei: pe 27 mai 1804, în

Călinești venise episcopul Daniil Vlahovici, „care a repetat vizita sa în 10/9

1807”. Atunci când în Călinești, pe 14/26 octombrie 1844, venise episcopul

Eugenie Ilarion, Vasile Eminovici trebuia să fi fost înlocuit de un alt dascăl

(Condica 1890: 15).

Dascălul locuia vizavi de biserica nouă (pe cea veche n-o prinsese), în

casa de la numărul 27. Conscripția asupra tuturor persoanelor din parohia

hramul Sf.